
DABAS ZONAS

Tuksneši un pustuksneši





Tuksneši un pustuksneši ir sausākās vietas uz
Zemes, kur valda liels karstums dienās un
aukstums naktīs. Augsne ir ļoti neauglīga un
bieži to klāj arī sāls kārta. Cilvēku dzīvei tuksneši
nav labvēlīgi, taču tie dzīvo arī šeit - klejotāji
lopkopji audzē kamieļus, kazas un aitas.
Savukārt, oāzēs - vietās, kur tuksnesī ir ūdens,
cilvēki audzē rīsus, kokvilnu un dateļpalmas.





Tuksneši ir ļoti nelabvēlīgi dzīvniekiem
karstuma, ūdens un barības trūkuma dēļ, taču ir
dzīvnieki, kas ir pielāgojušies dzīvei tik
ekstrēmos apstākļos. Te dzīvo kamieļi, kas
savos kupros uzkrāj tauku rezerves, lai izturētu
karstumu un ēdiena trūkumu. Feneka lapsas un
Meksikas koijoti dzīvei karstumā ir pielāgojušies
ar savām lielajām ausīm, kas palīdz atvēsināt
ķermeņus. Savvaļā te dzīvo arī čūskas, ķirzakas,
zirnekļi un skorpioni.





Tuksnešos un pustuksnešos neauglīgās
augsnes un sāls kārtas dēļ, augu valsts ir ļoti
nabadzīga. Šajā zonā gandrīz nekas neaug.
Vietām aug vērmeles, sīki ērkšķu krūmi un
kaktusi. Kaktusi ir vispazīstamākie tuksneša augi
- tiem lapu vietā ir asas adatas, kas palīdz
uzsūkt ūdeni lietus laikā un neļauj tam ātri
iztvaikot. Pēc pavasara lietiem ļoti daudzi kaktusi
zied un pārvērš tuksnesi par krāsainu un skaistu
vietu.



Viktorija Ozola
2018

Viktorija Ozola
2018


	1
	Tuksnesi.pdf
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	8




